epist. 58, ad Paulinum: *Crates ille Thebanus, homo quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abiecit. Quæ repetit epist. 66, ad Pammachium, et 71, ad Lucinum. Denique et lib. contra Jovinian. II. Crates ille Thebanus, projecto in mare non parvo auri pondere: Abite, inquit, pessum malæ cupiditates; ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis.* Verum huic stabilienti lectioni contra mss. fidem nihil potius sit historica veritate, et Origenis, ex quo totam interpretationem Hieronymus descripsit, sententiam. Et vero de Crate, non Socrate, hoc tradunt Philostratus lib. 1, cap. 40, de Vit., Apoll., Diogenes Laert. lib. VI, Plutarchus *κατὰ τοῦ μὴ δακτυλοῦ*, et demum Suidas, qui aliam contemnendarum opum rationem tenuisse Cratetem tradit: *Cum enim ipse agros incultos deseruisset, edito loco consensu, dixit: Cratetem Thebanum Crates libertate donat. Origenis vero, cui, ut diximus, Hieronymus strictè adhæret, ejusmodi in hunc locum ex Huetii interpretatione sententia est: Cratetem Thebanum serunt, cum libertatis consequendæ causa parce et frugaliter vivendi rationem iniisset, seseque beatum Græcis (ut quidem animo fingebat) et nullius indigentem rei præstare vellet, distractas omnes, ac divenditas facultates, Thebanorum populo erogasse, cum simul id prædicasset: Cratetem hodie Crates libertate donat.*

<sup>b</sup> Victorius, quando et mortui de corruptione, etc.

<sup>c</sup> In duobus Palatin. quasi parvo, expuncta si vovula.

<sup>d</sup> Victorius, Non tempore differente Domino, sed fide, etc.

denarium, sed quod justum est fuisse pollicitum. **A** Sexta quoque hora et nona fecisse similiter. Undecima autem invenisse alios stantes, qui tota die otiosi fuerant, et misisse eos in vineam. Cum autem sero factum esset, præcepisse procuratori suo, ut a novissimis inciperet reddere, hoc est, ab operariis horæ undecimæ usque ad operarios horæ primæ; omnesque pariter contra novissimos invidia concitatos, iniquitatem arguisse patrisfamilias. Non quod minus acceperint quam fuerat constitutum, sed quod plus accipere voluerint his, in quos se clementia conductoris effuderat. Mihi videntur primæ horæ esse operarii Samuel, et Jeremias, et Baptistæ Joannes, qui possunt cum Psalmista dicere: *Ex utero matris meæ Deus meus es tu (Ps. xxi, 11)*. Tertiæ vero horæ operarii sunt, qui a pubertate servire Deo cœperunt. **153** Sextæ horæ, qui maturatione ætate susceperunt jugum Christi. Nonæ, qui jam declinante [*At. declinant*] ad senium. Porro undecimæ, qui ultima senectute: et tamen omnes pariter accipiunt præmium, licet diversus labor sit. Sunt qui hanc parabolam aliter edisserant. Prima hora<sup>a</sup> volunt missum esse in vineam Adam et reliquos patriarchas usque ad Noe; tertia, ipsum Noe usque ad Abraham et circumcisionem ei datam; sexta ab Abraham usque ad Moysen, quando Lex data est; nona, ipsum Moysen et prophetas; undecima, apostolos et gentium populum, quibus omnes invident. Unde hoc ipsum intelligens post horam jam undecimam, cum esset prope solis occasum et ad vesperam, Joannes Evangelista loquitur: *Filioli mei, novissima hora est (1 Joan. 11, 13)*. Et simul considerat, quod injustitiam patrisfamilias, quam in undecimæ horæ operariis omnes pariter accusant, in seipsis non intelligunt. Si enim iniquus est paterfamilias, non in uno iniquus est, sed in omnibus: quia non sic laboravit tertiæ horæ operarius, quomodo ille qui a prima hora est missus in vineam. Similiter et sextæ horæ operarius minus laboravit tertiæ horæ operario; et nonæ, sextæ horæ operario. Omnis itaque retro vocatio gentibus invidet, et in Evangelii torquetur gratia. Unde et Salvator concludens parabolam: *Erunt, inquit primi novissimi, et novissimi primi*. Quod **B** Judæi de capite vertantur in caudam: et nos de cauda mutemur in caput.

(Vers. 13.) *Amice, non facio tibi injuriam*. Legi in **C** cujusdam libro, amicum istum qui increpator a patrefamilias, primæ horæ operarium, protoplastum intelligi, et eos qui illo tempore crediderunt.

<sup>a</sup> Imprimis autem Origenes, ex quo et Hilarius desumpsit. Vide, inquit ille, an primum esse ordinem dicere queas, qui ab Adam simul cum mundi fabricatione initium habuit. Exiit enim primo mane paterfamilias, et, ut ita dicam, Adamum et Eram conduxit, ut pietatis vineam excolerent. Secundum autem ordinem, qui a Noe, et pacto cum eo fœdere censetur. Tertium, qui a Abraham pertinet, cum quo comprehensa quoque esse, quæ ad Patres ad Moysen usque spectant, intelligendum est. Quartum item ad Moysen, et quæcumque in Ægypto peracta sunt, et Leges in deserto conditas esse referendum. Postremum vero undecimæ cir-

*Nonne ex denario convenisti mecum? Denarius figuram regis habet. Recepisti ergo mercedem quam tibi promiseram, hoc est, imaginem et similitudinem* **154** *meam: quid quæris amplius; et non tam ipse plus accipere, quam alium nihil accipere desideras, quasi alterius consortio minuatur præmii meritum?*

(Vers. 14, 15.) *Tolle quod tuum est, et vade. Volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi: Aut non licet mihi quod volo, facere? Judæus in Legē non gratia, sed opere salvatur. Qui enim fecerit eam, vivet in ea. Unde dicitur ad eum:*

(Vers. 16.) *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Idipsum sonat et illa Lucæ parabola, ubi major filius minori invidet, et non vult eum recipi pœnitentem, et patrem accusat injustitiæ. Et ut sciamus hunc esse sensum quem diximus, titulus parabolæ hujus finisque consentiunt. Sic erunt, inquit, novissimi primi, et primi novissimi. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.*

(Vers. 17 seqq.) *Et ascendens Jesus Jerosolymam, assumpsit duodecim discipulos suos secreto, et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et Scribis: et condemnabunt eum morte, et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum, et tertia die resurget. Crebro hoc ipsum discipulis dixerat: sed quia multis in medio disputatis, poterat labi de memoria quod audierant, iturus Jerosolymam, et secum ducturus apostolos, ad tentationem eos parat: ne cum venerit persecutio et crucis ignominia, scandalizentur.*

(Vers. 20, 21.) *Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo. Qui dixit ei: Quid vis? Ait illi: Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo. Unde opinionem regni habet mater filiorum Zebedæi, ut cum Dominus dixerit: Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et Scribis, et condemnabunt eum morte, et tradent gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum; et ignominiam **155** passionis timentibus discipulis annuntiaret, illa postulet gloriam triumphantis? hac, ut reor, ex causa, quia post omnia dixerat Dominus: *et tertia die resurget, putavit eum mulier post resurrectionem illico regnaturum; et hoc quod in secundo adventu promittitur, in primo esse complendum, et aviditate feminea præsentia cupit, immemor futuro-**

*citer horæ ordinem Christi Jesu adventum significari. Quamquam nec superiorem, quam Hieronymus probat, de tota hominum vita in parabola per diem expressa, sententiam Adamantius tacet: quam et plerique recentiores amplexati sunt.*

<sup>b</sup> Iisdem pene verbis Origenes: *Gentiles, inquit, propter fidem caput efficiuntur; at incredulus Israel propter incredulitatem cauda.*

<sup>c</sup> Facile Origenes tacito nomine librum notat, siquidem ille ille interpretatur: *At paterfamilias unum illorum, ipsi fortasse Adamo dixit: Amice, non facio tibi injuriam, etc.*

rum. Quod autem interrogat Dominus, et, illa petente, respondit: *Quid vis?* non venit de ignorantia: sed ex ejus persona dicitur, qui flagellandus et crucifigendus erat: quomodo et in Hemorrhousa: *Quis me tetigit* (Luc. viii, 45)? Et de Lazaro: *Ubi posuistis eum* (Joan. xi, 34)? In veteri quoque Testamento: *Adam, ubi es* (Gen. iii, 9)? Et: *Descendens videbo si juxta clamorem, a qui venit ad me, perficiant: sin autem non est, ut sciam* (Gen. xviii, 21). Postulat autem mater filiorum Zebedæi errore muliebri et pietatis affectu, nesciens quid peteret. Nec mirum si ista arguatur imperitiæ: cum de Petro dicatur, quando tria vult facere tabernacula, *nesciens quid diceret* (Marc. ix).

(Vers. 22.) *Respondens autem Jesus, dixit: Nescitis quid petatis.* Mater postulat, et Dominus discipulis loquitur, intelligens preces ejus ex filiorum descendere voluntate.

*Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Dicunt ei: Possumus.* Calicem in Scripturis divinis passionem intelligimus, b juxta illud: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (Matt. xxvi, 39). Et in psalmo: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Ps. cxv, 5 et seqq.); statimque infert quis iste sit calix: *Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus.*

(Vers. 23.) *Ait illis: Calicem quidem meum bibetis: sedere autem ad dexteram meam et sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.* Queritur quomodo calicem martyrii filii Zebedæi, Jacobus videlicet et Joannes biberint, cum Scriptura narret Jacobum tantum Apostolum ab Herode capite truncatum (Act. xii): Joannes autem propria morte vitam finierit. Sed si legamus ecclesiasticas historias, in quibus 156 fertur, quod et ipse propter martyrium sit missus in ferventis olei dolium, et inde ad suscipiendam coronam Christi athleta processerit, statimque relegatus in Pathmos insulam sit, videbimus martyrio animum non defuisse, et bisse Joannem calicem confessionis: quem et tres pueri in camino ignis biberunt (Dan. iii), licet persecutor non fuderit sanguinem. Quod autem dicit: *sedere ad dexteram meam et sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo, sic*

A intelligendum est: Regnum cœlorum non est dantis, sed accipientis. Non est enim acceptio personarum apud Deum (Act. x, 34): sed quicumque talem se præbuerit ut regno cœlorum dignus fiat, hic accipiet, quod non personæ, sed vitæ paratum est. Si itaque tales estis qui consequamini regnum cœlorum, quod Pater meus triumphantibus et victoribus præparavit, vos quoque accipietis illud. Alii de Moysæ et Elia dictum volunt: quos paulo ante in monte cum eo viderant loquentes: sed mihi nequaquam videtur. Ideo enim sedentium in regno cœlorum vocabula non dicuntur; ne paucis nominatis, cæteri putarentur exclusi.

(Vers. 24.) *Et audientes decem, indignati sunt de duobus fratribus.* Decem apostoli non indignantur B matri filiorum Zebedæi, nec ad c mulieris audaciam referunt postulantis; sed ad filios, quod ignorantes mensuram suam, immodica cupiditate exarserent, quibus et Dominus dixerat: *Nescitis quid petatis.* Subintelligitur autem vel ex responsione Domini, vel ex indignatione apostolorum, quod filii matrem immiserint ad grandia postulanda.

(Vers. 25 seqq.) *Jesus autem vocavit eos ad se, et ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum; et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos: sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister. Et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus.* Humilis magister et mitis, nec cupiditatis immodicæ duos [Al. suos] arguit postulantes; nec decem reliquos indignationis C increpat et livoris, sed tale ponit 157 exemplum, quo doceat eum majorem esse, qui minor fuerit, et illum dominum fieri, qui omnium servus sit. Frustra igitur aut illi immoderata quæsierint: aut isti dolent super majorum desiderio: cum ad summitatem virtutum non potentia, sed humilitate veniatur. Denique sui proponit exemplum, ut si dicta parvipenderent, erubescerent ad opera, et dicit:

(Vers. 28.) *Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.* Nota, quod crebro diximus, eum qui ministrat, appellari Filium hominis.

*Et dare animam suam redemptionem pro multis.* Quando formam servi accepit, ut pro mundo sanguinem funderet (Philipp. ii). Non dixit animam suam redemptionem dare pro d omnibus, sed pro

<sup>a</sup> Interseerunt nostri mss. *sum*, et in Græco quidem ipso textu additur *αὐτῶν*.

<sup>b</sup> Totidem et Scripturæ loca in hanc sententiam laudat Origenes, et in eadem fere loquitur verbis: *Ut, inquit, martyrium bis significari probetur, non eo solum loco utetur aliquis, Pater, si possibile est, transeat a me calicem hunc... Verum et illo qui in psalmo centesimo decimo quinto exstat. Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Statimque: Pretiosa in conspectu Domini, etc. Hanc ipsam interpretationem arripuerit S. Hilarius, et ab eo plerique.*

<sup>c</sup> Tres Palatini mss., *nec ad mulierem audaciam referunt postulati; sed, etc.*, fortasse rectius. Uno verbo postulationis, Rhabb. abludivit.

<sup>d</sup> Cave ex hoc Hieronymi loco subsidium accessi

D posse existimes Prædestinantium hæresi, qui Christum pro aliquibus dumtaxat hominibus, non pro omnibus singulisque mortem obisse pronuntiant. Sic autem intelligito Catholicam ab eo teneri sententiam, ut Christum dicat pro omnibus quidem plane hominibus animam suam redemptionem dedisse; sed eo beneficio speciatim credentes demereri voluisse, eamque salutem, quam reliquis quibuscumque morte sua peperit, præcipuo quodam modo fidelibus optare, deque ea illis conferenda sollicitum esse. Et ne putes benigna interpretatione S. Patris hic verba in lapsum pronæ excipi, scias de Scripturæ eum consuetudine loqui, quæ eodem explicandæ sunt modo, ut est illud Joan. iii, 16: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Et hæc Pauli i, Tim. iv, 10:

multis, id est, pro his qui credere voluerint. **A** *Quid vultis ut faciam vobis? Dicunt illi: Domine, ut aperiantur oculi nostri. Cæci erant, quo pergerent ignorabant, et sequi non poterant Salvatorem. Multæ foveæ in Jericho, multiæ rupes et prærupta in profundum vergentia: idcirco Dominus stat, ut venire possint et vocari jubet, ne turbæ prohibeant: et interrogat quasi ignorans quid velint, ut ex responsione cæcorum manifesta 159 debilitas pateat, et virtus ex remedio cognoscatur.*

(Vers. 19 seqq.) *Et egredientibus illis ab Jericho, secuta est eum turba multa. Et ecce duo cæci sedentes secus viam, audierunt quia Jesus transiret; et clamaverunt, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David. Turba autem increpabat eos ut tacerent. At illi magis clamabant, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David.* Multi latrones erant in Jericho, qui egredientes et descendentes de Jerusalem, <sup>a</sup> interficere et vulnerare consueverant: idcirco Dominus venit Jericho cum discipulis suis, ut liberet vulneratos, et multam turbam secum trahat. Denique postquam egredi volunt ab Jericho, secuta est eum turba multa. Si mansisset Jerosolymis, et numquam ad humilia descendisset, turba usque hodie sederet in tenebris, et in umbra mortis. **158** Sed et duo cæci erant **B** *juxta viam. Cæcos appellat qui necdum dicere poterant: In lumine tuo videbimus lumen (Ps. xxxv, 10). Secus viam, quia videbantur quidem Legis habere notitiam: sed viam, quæ Christus est, ignorabant: quos plerique Phariseos intelligunt et Sadducæos, alii vero utrumque populum, et veteris Testamenti et novi: quod alter scriptam Legem, alter naturalem sequens, sine Christo cæcus erat. Hi quia per se videre non poterant, audierunt præconia Salvatoris, et confessi sunt filium David. Sin autem uterque cæcus refertur ad populum Judæorum, hoc quod <sup>b</sup> sequitur, *Increpabat eos turba*, super ethnicis intelligendum est: quos Apostolus monet ne glorientur, et superbiant contra radicem suam (Rom. xi); sed cum ipsi errore priorum inserti fuerint ex oleastro in **C** bonam olivam, nequaquam debeant invidere priorum salutem. *Miserere nostri, fili David.* Increpantur a turbis, et nihilominus non tacent: sed crebrius idipsum ingeminant, ut desiderium plenum veræ lucis ostendant.*

(Vers. 32, 33.) *Et stetit Jesus, et vocavit eos, et ait:*

*Speravimus in Deum vivum, qui est Salvator omnium, maxime fidelium: quæ sapientissime juxta Catholicam fidem Auctor libri de Vocat. Gent., cap. 31, aliique passim exponunt. Alioquin videas hunc Hieronymi locum ab aliis certatim laudari Ecclesiasticæ fidei scriptoribus, eumque hæreticis, quasi propugnaculum objici. Servatus Lupus in Collectaneo de tribus Quæstionibus, cum ejus hæc verba recitasset, subinfert: Cautissime Doctor celeberrimus vidit, de qualibuscumque fidelibus intelligendum propter illud: Peribit in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est. Observatque Bedam iisdem hisce Hieronymi verbis usum in Explanatione Marci lib. iv, cap. 10. Exaggerat vero in epist. ad Carolum Calvum regem, ubi doceri vult abs Hieronymo, ea expositione juxta fidem catholicam solos fideles esse intelligendos, sive in gratia permansuros, sive ab ea suo vitio recessuros. Minime vero ita Hieronymus sentit: qui conceptis verbis proficitur, formam servi Christum accepisse, ut pro mundo (ab-olute) sanguinem funderet; et quod ait Evangelista, dare animam suam redemptionem pro multis, ad specialem transfert in fideles bonitatem, qua, ut Prosper ait, ostendit esse partem generis humani, quæ merito fidei divinitus inspiratæ ad summam atque æternam salutem specialibus beneficiis provehatur. Ingeniose Theophilactus illud multis, pro omnibus explicat. Οὐ γὰρ, inquit, πάντες,*

*πολλοί. Omnes enim, multi sunt. Et Enthymius: Multis autem dicit nunc pro omnibus. Frequenter enim Scriptura dicit multos pro omnibus. Itaque pro omnibus tradit animam suam, omnesque redemit: quamquam multi sua sponte in servitute remanserint.*

<sup>a</sup> Tres Palat. mss., *descendentes de Jerosolymis in Jericho interficere, etc.*

<sup>b</sup> Ita Origenes pridem: *Duos, inquit, cæcos dicemus Israellem et Judæos ante Christi adventum. . . . sedentes secus viam, quod in Lege ac prophetis commorarentur; cæcos quidem quod ante Christi in ipsorum animas adventum veros et legitimos in Lege ac prophetis comprehensos sensus minime intuerentur.*

<sup>c</sup> Plures mss., *arcem speculatoris.* Porro Bethphage, domum maxillarum, ex Origene S. Pater interpretatur: ipse enim suo sensu lib. de Nom. Hebr. Bethphage, ait, *domus oris vallium, vel domus buccæ. Syrum est, non Hebræum. Quidam putant domum maxillarum vocari.* Vide quæ in eo libro ad hanc vocem observamus: Epistolam quoque in nostra recensione 108, ubi Bethphage, villam sacerdotium maxillarum vocat. Rhabb. speculatoris.

<sup>d</sup> Quas ab Erasmo et Victorio confictas dicit Martianus Græcas voces, *θεωρητικὸν καὶ πρακτικὸν*, nostri quoque præferunt mss. pro *θεωρητικὸν καὶ ἐργαστικὸν*, quas non improbo. Ex his unus Palatinus Latinis litteris, *Theoreticen et Practicen.*

gum doctrinarum volebat accipere. *Et statim, inquit, A* invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea : solvite et adducite mihi. Alligata erat asina multis vinculis peccatorum. Pullus quoque lascivus, et frenorum impatiens **160** cum matre, secundum Evangelium Lucae (Cap. xix), <sup>a</sup> multos habebat dominos, non uni errori et dogmati subditus : et tamen multi domini qui sibi potestatem illicitam vindicabant, videntes verum Dominum, et servos ejus venisse, qui ad solvendum missi fuerant, non audent resistere. Quæ sit autem asina, et pullus asinæ, dicemus in subditis.

(Vers. 4, 5.) *Hoc autem factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam, dicentem : Dicitis filii Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subjugalis.* Hoc in propheta Zacharia scriptum est : de quo plenius, si vitæ spatium fuerit, in suo dicetur loco. Nunc stringendum breviter, quod secundum litteram in parvo itineris spatio super utrumque animal sedere non quiverit. Aut enim sedit asinæ, et pullus absque sessore fuit ; aut si pullo, quod magis competit, usus est ad sedendum, asina ducta est libera. Ergo cum historia vel impossibilitatem habeat, vel turpitudinem, ad altiora transmittimur : ut asina <sup>b</sup> ista quæ subjugalis fuit, et edomita, et jugum legis traxerat, Synagoga intelligatur ; pullus asinæ, lascivus et liber, Gentium populus, quibus sederit Jesus, et missis ad eos <sup>c</sup> duobus discipulis suis, uno in Circumcisionem, et altero in Gentes.

(Vers. 6, 7.) *Euntes autem discipuli, fecerunt sicut præcepit illis Jesus. Et adduxerunt asinam et pullum : et imposuerunt super eos vestimenta sua, et cum desuper sedere fecerunt.* Pullus iste et asina, quibus apostoli sternunt vestimenta sua, ut Jesus mollius sedeat, ante adventum Salvatoris nudi erant, multisque sibi in eos dominatum vindicantibus, absque operimento frigeant. Postquam vero suscipere apostolicas vestes, pulchrioris effecti, Dominum habuere aessorem. <sup>d</sup> Vestis autem apostolica, **161** vel doctrinæ virtutum, vel edisserio Scripturarum intelligi potest, sive Ecclesiasticorum dogmatum varietates :

<sup>a</sup> Unus Palatinus, verba, qui sibi potestatem illicitam vindicabant, huc transfert, quæ tertio abhinc versa habes. Mox pro subditus, legebatur olim subditos. Verum ait, Victor., pullus asinæ, quo gentium populus significatur, propterea multos habuisse dominos dicitur, quod ipse non uno tantum errore, unoque dogmate teneretur obnoxius ; sed multis erroribus, dogmatibusque subditus esset : multos dominos multos vocans erronea.

<sup>b</sup> Erudite hæc transtulit ex Adamantio, cujus hæc verba sunt : *Vide enim annon hæc Servatoris symbola sint per discipulos jumenta sua, vinculis exsolventia, eos fidelicet, qui tunc de populo hoc, quoque a gentibus fidem professi sunt : peccatis enim astricta erat, et alligata antiqua synagoga : alligatus quoque erat una cum ea pullus, populus nimirum e gentibus novissime confusus, et utrumque qua ad superbiam Jeresolimam ascensus patet cum accederet Sospitator a discipulis præcepta tradentibus solvi jussit, dato iis per hæc verba Spiritu sancto : Accipite Spiritum sanctum, etc.*

quibus nisi anima instructa fuerit et ornata, sessorem habere Dominum non meretur.

(Vers. 8.) *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via. Videte differentiam uniuscujusque personæ. Apostoli vestimenta sua super asinum ponunt, turba quæ vilior est, substernit pedibus asini ; necubi offendat in lapidem, ne calcet spinam, ne labatur in foveam.*

*Alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternerant in via. De arboribus frugiferis, quibus mons Oliveti consitus est, cædebant ramos, sternerantque in via : ut prava recta facerent, et æquarent inæqualia : quo rectius atque securius in corde creditum, Christus, dæmonum atque vitiorum victor incederet.*

(Vers. 9.) *Turbæ autem quæ præcedebant, et quæ sequebantur, clamabant, dicentes : Osanna filio David : benedictus qui venit in nomine Domini ; osanna in excelsis.* Quia manifesta est historia, spiritualemente sequamur ordinem disserendi. Turbæ quæ egressæ fuerant de Jericho, et secutæ sunt Salvatorem ac discipulos ejus, postquam pullum asinæ solum viderunt (qui ante ligatus fuerat) et apostolorum vestibus exornatum, et sedentem super eum Dominum Jesum, supposuerunt vestimenta sua, et straverunt viam ramis arborum. Cumque opere cuncta fecissent, vocis quoque tribuunt testimonium : et præcedentes <sup>e</sup> atque sequentes non brevi atque silenti confessione, sed clamore plenissimo resonant : *Osanna* <sup>f</sup> *filio David, benedictus qui venit in nomine Domini.* Quod autem dicit : *Turbæ quæ præcedebant et quæ sequebantur*, utrumque ostendit populum, et qui ante Evangelium, et qui post Evangelium Domino crediderunt, consona Jesum confessionis voce laudare : et secundum superioris parabolæ exemplum diversarum horarum operarios, unum fidei accipere præmium. Porro quod sequitur : *Osanna filio David*, quid significet, **162** et ante annos plurimos in brevi epistola <sup>g</sup> ad Damasum, tunc Romanæ urbis episcopum, dixisse memini ; et nunc perstringam breviter. In centesimo decimo septimo psalmo, qui manifeste de adventu Salvatoris scri-

<sup>e</sup> Hoc quoque ipsum hausit ex Origene, qui *duos, ait, discipulos si interpreteris anagogice, dices unum quidem esse ordinem eorum, qui ministrant circumcisis : alterum autem, qui gentibus.*

<sup>d</sup> Conferendus hic rursus Origenes, in eumque Iluetii annotatio.

<sup>e</sup> Origines pridem, *Non alia, inquit, præcedentes, alia vero subsequentes dicebant ; uno enim ore hæc secus ac concors et consona chorus clamabant omnes, et Servatoris humanitatem his verbis celebrabant : Osanna filio David, etc.*

<sup>f</sup> Proniscue in mss. *Osianna* legitur, et *Osanna* : tres autem Palatini, pro, qui venit, hic atque infra, qui venturus est, præferunt.

<sup>g</sup> Epistola in nostra recensione 20 sub initium anni 383 data, quam hic recolere operæ pretium sit. Confer quoque Origenem, ex quo bonam subveræ dissertationis de *Osanna* partem 8. Doctor expressit.

plus est, inter cætera hoc quoque legimus: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud [Al. et] hoc est mirabile in oculis nostris. Hæc est dies quam fecit Dominus, exsultemus, et lætemur in ea. Statimque jungitur: O Domine, salvum me fac: O domine, bene prosperare. Benedictus qui venit in nomine Domini: benediximus vobis de domo Domini, et cætera (Psal. cxvii, 22 seqq.).* Pro eo quod habetur in Septuaginta interpretibus; ὁ κύριος, ὁ σῶσον δὲ, id est, o Domine, salvum fac; in Hebræo legimus: ANNA ADONAI OSIANNA (אֲנָנִי יְהוָה וְיִשׁוּעָהּ), quod manifestius interpretatus est Symmachus dicens: *Obsecro, Domine, salvum, fac, obsecro.* Nemo ergo putet ex duobus verbis, Græco videlicet, et Hebræo, sermonem esse compositum, sed totum Hebraicum: et significare quod adventus Christi salus mundi sit. Unde et sequitur: *Benedictus qui venit in nomine Domini. Salvatore quoque id ipsum in Evangelio comprobante: Ego vni in nomine Patris mei, et non me recepistis. Alius veniet in nomine suo, et recipietis eum (Joan. v, 4).* Necnon quod jungitur, *Osanna*, id est, *salus in excelsis*, perspicue ostenditur, quod adventus Christi non tantum hominum salus, sed totius mundi sit: terrena jungens cælestibus: *Ut omne genu ei spectaret [Al. spectat], cælestium, terrestrium, et infernorum (Philipp. ii, 10).*

(Vers. 10.) *Et cum intrasset Jerosolyman, commota est universa civitas, dicens: Quis est hic? Populi [Al. Multi] autem dicebant.* Introeunte Jesu cum turba tota, Jerosolymorum civitas commovetur, mirans frequentiam, nesciens veritatem, et dicens: *Quis est hic? Quod quidem in alio loco dicentes angelos legimus: Quis est iste rex gloriæ (Ps. xxiii, 8)? Aliis autem vel ambigentibus, vel interrogantibus, vilis plebecula conficitur: a minoribus incipiens, ut ad majora perveniat, et dicit:*

**163** *Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ.* Propheta, quem et Moyses similem sui dixerat esse venturum, et qui proprie apud Græcos cum *arthro* scribitur. *A Nazareth autem Galilææ, quia ibi*

<sup>a</sup> Vocem *bene*, quidam mss. ignorant.

<sup>b</sup> Aliquot mss. insererunt *me*. Paulo post pro sermonem, legebatur *sermone*. Levita id genus subinde taciti castigamus.

<sup>c</sup> Id est, *cum articulo*. Alii codices, *cum asterisco*: alii, *cum martyrio*, quam fere secuti sunt lectionem Erasmus, et Victorius legentes cum τῷ ἄρθρου μαρτυρία, id est, *cum articuli testimonio*.

<sup>d</sup> Plura non retinent mss. codices; editi ante nos libri sic legunt, *et qui proprie apud Græcos scribitur cum τῷ ἄρθρου μαρτυρία, id est, cum articuli testimonio*, etc., quæ nihil videntur Erasmianæ compositionis, et non Hieronymiani contextus. MART.

<sup>e</sup> Hunc omittit Victorius versum, *ut flos campi*, etc.

<sup>f</sup> De Collybistis diximus ad lexicon Origenian. in notis: neque his contrarius est Hieronymus, quia ipse non loquitur de *Collybo*, qui erat species numismatis, unde et *Collybistæ* dicti sunt; sed de numisculis quæ Collybistæ accipiebant pro usuris, quando pecuniam, id est, *Collybos*, fenerati erant. Nummi itaque fenerati dicebantur *Collybi*, et munera data pro illis appellabantur *Collyba*. Certe *Collibus* est quod

educatus fuerat: *e* ut flos campi nutriretur in flos virtutum.

(Vers. 12, 13.) *Et intravit Jesus in templum Dei: et ejiciebat omnes vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit. Et dixit eis: Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum.* Comitatus Jesus turba credentium (quæ vestimenta sua ut illæso pede pullus incederet, straverat), ingreditur templum, et ejicit omnes qui vendebant et emebant in templo: mensasque nummulariorum subvertit, et cathedras vendentium columbas dissipavit, dixitque eis, de Scripturis sanctis testimonium proferens (*Isai. lvi*): quod domus Patris ejus, orationis domus esse deberet, non spelunca latronum, vel domus negotiationis (*Jerem. vii*): sicut in alio Evangelista scriptum est (*Joan. ii*). Ex hoc primum sciendum, quod juxta mandata Legis augustissimo in toto orbe templo Domini, et de cunctis pene regionibus Judæorum illuc populo conflente, innumerabiles immolabantur hostiæ, maxime festis diebus, taurorum, arietum, hircorum: pauperibus ne absque sacrificio essent, pullos columbarum, et turtures offerentibus: accidebat plerumque, ut qui de longe venerant, non haberent victimas. Excogitaverunt igitur sacerdotes, quomodo prædani de populo facerent, et omnia animalia quibus opus erat ad sacrificia, vendebant, ut et venderent non habentibus, et ipsi rursus empta susciperent. Hanc stropham eorum crebra venientium inopia dissipabat, qui indigebant sumptibus, et non solum **164** hostias non habebant, sed ne unde emerent quidem aves et vilia munuscula. Posuerunt itaque et nummularios qui mutuum sub cautione darent pecuniam. Sed quia erat Lege præceptum (*Levit. xxv, et Deut. xxiii*), ut nemo usuras acciperet, et prodesse non poterat pecunia fenerata, quæ commodi nihil haberet, et interdum sortem perderet, excogitaverunt et aliam technam, ut pro nummulariis, <sup>1</sup> *Collybistas* facerent, cujus verbi proprietatem Latina lingua non exprimit. *Collyba*

nummulario datur pro commutanda pecunia. Vide lexica Græca. MART. — Aliam *e* vulgo recepta apud veteres Scriptores sententiam hic propugnat Hieronymus, dum Collybistas eos fuisse tradit, qui pecuniam fenori dantes pro usura, quæ lege prohibebatur, vilia munuscula exigent. Quam in re unus quod sciam ei favet Hesychius ab Ilueto laudatus, ubi κόλληθα, τρόβηλις: *collyba, bellaria, frizum cicer*. Nam proprie idem ipse Hesychius, κόλληθος interpretatur, εἶδος νομισματός, καὶ ὁ ἐν τῷ χαλκῷ κεκαραγμένος βούς: *species numismatis, in cuius ære imago bovis erat impressa*, cui et Pollux et Suida, vetustiorumque Scriptorum Glossatores in hoc maxime consentiunt, ut collybum pro vilis nummuli genere accipiant. Aristophanes, οὐδὲ κόλλυθου, *ne collybo quidem*, emendam falcem dixit; et Callimachus, ut summam annonæ apud inferos villatatem exaggeraret, βούν, αἶτ, κόλλυθῶ πειρήσκουσι, *bovem collybo dicunt*. Exinde Collybistæ, nummularii, qui pretiosa numismata villioribus permutarent, quam artem ipse Pollux ἀλλαγὴν, nos eodem sensu *Cambium* dicimus. Et vero ipse Origenes, a quo multam expositionis

dicuntur apud eos, quæ nos appellamus *tragemata*, A vel vilia munuscula. Verbi gratia, frixi [Al. fricti] ciceris, uvarumque passarum, et poma diversi generis. Igitur quia usuras accipere non poterant Collybistæ, qui pecuniam fenerati erant, pro usuris accipiebant varias species, ut quod in nummo non licebat, in his rebus exigenter quæ nummis coemuntur, quasi non hoc ipsum Ezechiel<sup>a</sup> prædicaverit, dicens: *Usuram et superabundantiam non accipietis (Ezech. xiii, 12)*. Istiusmodi Dominus cernens in domo Patris negotiationem seu latrocinium, ardore spiritus concitatus (juxta quod scriptum est in sexagesimo octavo psalmo (Vers. 10): *Zelus domus tuæ comedit me*), fecit sibi flagellum de funiculis, et tantam hominum multitudinem ejecit de templo, dicens: *Scriptum est: Domus mea, domus orationis* B *vocabitur: vos autem fecistis eam speluncam latronum*. Latro enim est, et templum Dei in latronum convertit specum, qui lucra de religione sectatur, cultusque ejus non tam cultus Dei quam negotiationis occasio est. Hoc juxta historiam: cæterum secundum mysticos intellectus, quotidie Jesus ingreditur templum Patris, et ejecit omnes<sup>b</sup> tam episcopos et presbyteros et diaconos, quam laicos, et universam turbam de Ecclesia sua, et unius criminis habet vendentes pariter et ementes. Scriptum est enim. *Gratis accepistis, gratis date. 165* Mensas quoque nummulariorum subvertit. Observa, propter avaritiam sacerdotum, altaria Dei nummulariorum mensas appellari. Cathedrasque vendentium columbas evertit, qui vendunt gratiam Spiritus sancti, et omnia faciunt, ut subjectos populos devorent, de quibus dicit [Al. dicitur]: *Qui devorant populum meum sicut escam panis (Ps. xiii, 4)*. Juxta simplicem intelligentiam, columbæ non erant in cathedris, sed in caveis, nisi forte columbarum institores sedebant in cathedris. Quod penitus absurdum est, quia in cathedris, magistrorum magis dignitas indicatur, quæ ad nihilum redigitur, cum mixta fuerit lucris. Quod de Ecclesiis diximus, unusquisque de se intelligat. Dicit enim Apostolus: *Vos estis templum Dei, et Spiritus sanctus habitat in vobis (I Cor. vi, 15, et II Cor. iii, 16)*. Non sit in domo pectoris nostri negotiatio, non ementium vendentiumque commer-

sus partem mutuatus est S. Pater, eos appellat Collybistas, qui probam pecuniam vilibus, ac nullius pretii nummulis commutant, ut eos, quorum nummos permutant, afficiant damno. Credo equidem, non tantum ex vilioris æris permutatione, quam quod certam præterea mercedem in suum emolumentum de capite deducerent, quod Hieron. notat.

<sup>a</sup> Lege, cum Rhahbano, præcaverit.

<sup>b</sup> Pleramque subnexæ interpretationis partem ex Origene de more Hieronymus delibavit.

<sup>c</sup> Idem et Origeni visum est, qui hanc non minimam inter portentosas Jesu virtutes fuisse, argumentis probasse se, testatur alibi in Commentar. in Joannem: *Quia cum pro fabri filio haberetur, ea tamen usus est confidentia et auctoritate, in publico cœtu e templo eos deturbans, de quibus scriptum est. Qua potestate utens, ipse nationis princeps, id non facile per-* D *fecisset, quod a Jesu actum est.*

cia, non donorum cupiditas, ne ingrediatur Jesus iratus et rigidus, et non aliter mundet templum suum, nisi flagello adhibito, ut de spelunca latronum, et de domo negotiationis, domum faciat orationis.

(Vers. 14.) *Et accesserunt ad eum cæci et claudi in templo, et sanavit eos*. Nisi mensas nummulariorum evertisset, cathedrasque columbas vendentium, cæci et claudi lucem pristinam, et concitum gradum non meruissent recipere.

(Vers. 15.) *Videntes autem principes sacerdotum et Scribæ mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo, et dicentes: Osanna filio David, indignati sunt, et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt?* Plerique arbitrantur maximum esse signorum, quod Lazarus B suscitatus est (Joan. xi), quod cæcus ex utero lumen acceperit (Joan. ix), quod ad Jordanem vox audita sit Patris (Joan. iii), quod transfiguratus in monte gloriam ostenderit triumphantis (Matth. xvii). Mihi inter omnia signa quæ fecit hoc videtur<sup>c</sup> mirabilius esse, quod unus homo, et illo tempore contemptibilis, et intantum vilis 166 ut postea crucifigeretur, Scribis et Pharisæis contra se sævientibus, et videntibus lucra<sup>d</sup> sua destrui, potuerit ad unius flagelli verbera tantam ejicere multitudinem, mensasque subvertere, et cathedras constringere, et alia facere, quæ infinitus non fecisset exercitus. Igneum enim quiddam<sup>e</sup> atque sidereum radiabat ex oculis ejus, et divinitatis majestas lucebat in facie. Cumque manum non audeant injicere sacerdotes, C tamen opera calumniantur, et testimonium populi atque puerorum qui clamabant, *Osanna filio David*, vertunt in calumniam: quod videlicet hoc non dicatur nisi soli Filio Dei. Videant ergo episcopi, et quantumlibet sancti homines, cum quanto periculo<sup>f</sup> dici ista sibi patiantur [Al. patiuntur], si Domino cui vere hoc dicebatur, quia necdum erit solida credentium fides, pro crimine impingitur.

(Vers. 16.) *Jesus autem dicit eis: Utique. Numquam legistis, quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? Quam moderate<sup>g</sup> sententiam temperat, et responsio utrimque vergens, et calumniæ non patens? Non dixit quod Scribæ audire cupiebant, bene faciunt pueri, ut mihi testimonium perhibeant,*

<sup>d</sup> Voculam sua mss. nostri sufficiunt.

<sup>e</sup> Diximus hac de re, cum alibi, tum paulo superius in cap. ix, vers. 9.

<sup>f</sup> Hunc acclamandi Osanna episcopis sanctisque viris morem alibi Martianus in Comment. ad lib. Nom. Hebr. notat ex Itinerario Jerosolymitano Antonini monachi, pag. 30. *Ibi, inquit, venerunt mulieres in occursum cum infantibus, palmas in manibus tenentes, et ampullas cum rosaceo oleo: et prostrate pedibus nostris plantas nostras ungebant, cantabantque lingua Ægyptiaca, psallentes antiphonam: Benedicti vos a Domino, benedictusque adventus vester, Osanna in excelsis*. Cæterum et Origenes frequens in eo est in hac expositione, ut a templi sacerdotibus ad Ecclesiæ episcopos ac ministros, vitia comparans, et ad vivum resecaans, transeat.

<sup>g</sup> Palat. mss., sententia temperata.

nec rursum, errant : pueri sunt, debetis ætati A ignoscere ; sed profert exemplum de octavo psalmo, ut, tacente Domino, Scripturarum testimonium puerorum dicta firmaret.

(Vers. 17.) *Et relictis illis, abiit foras extra civitatem in Bethaniam, ibique mansit.* Reliquit incredulos, et urbem egressus contradicentium, ivit Bethaniam, quod interpretatur domus obedientiæ, jam tunc vocationem gentium præfigurans, ibique mansit, quia in Israel permanere non potuit. Hoc quoque intelligendum est, quod tantæ fuerit paupertatis, et ita nulli adulatus sit, ut in urbe maxima nullum hospitem, nullam invenerit mansionem, sed in agro 167 parvulo apud Lazarum sororesque ejus habitaret : eorum quippe vicus Bethania est.

(Vers. 18, seqq.) *Mane autem revertens in civitatem, B currit. Et videns fici arborem unam secus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea, nisi folia tantum. Et ait illi : Numquam ex te fructus nascatur in sempiternum, et arefacta est continuo ficulnea. Et videntes discipuli mirati sunt, dicentes : Quomodo continuo aruit ?* Discussis noctis tenebris, matutina luce radiante, et vicina meridie, in qua Dominus passione sua illustraturus erat orbem, cum in civitatem reverteretur, currit, vel veritatem humanæ carnis ostendens, vel esuriens salutem credentium, et æstuans ad incredulitatem Israelis. Cumque vidisset arborem unam (quam intelligimus a Synagogam, et conciliabulum Judæorum) juxta viam : habebat enim Legem, et ideo juxta viam erat, quia non credebat in viam, venit ad eam, stantem scilicet et immobilem, et non habentem Evangelii pedes : nihilque invenit in ea, nisi folia tantum, promissionum strepitum, traditiones Pharisæicas, et jactationem Legis, et ornamenta verborum absque ullis fructibus veritatis. Unde et alius evangelista dicit : *Nondum enim erat tempus ( Marc x. 15 ) ;* sive quod tempus nondum venerat salvationis Israel, eo quod nondum Gentilium populus subintrasset, sive quod præterisset tempus fidei, quia ad illum primum veniens, et spretus, transisset ad nationes. *Et ait illi : Numquam ex te fructus nascatur, vel in sempiternum, vel in sæculum : utrumque enim αἰών [Al. αἰώνα] Græcus sermo significat.* Et arefacta est ficulnea, b quæ esuriente Domino, cibos quos ille cupierat, non habebat. Sic autem aruerunt folia, ut truncus ipse remaneret, et fractis ramis, vireret [Al. viveret] radix, quæ in novissimo tempore si credere voluerit, virgulta fidei pullulet, impleaturque Scriptura, dicens : *Est arbori spes [ Job xiv, 7 ].* Juxta litteram autem Dominus passurus in populis, et bajulaturus scandalum crucis, debuit discipulorum animos signi anticipatione firmare. Unde et discipuli mirantur, dicentes : *Quomodo continuo aruit ? 168* Potuit ergo Salvator